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1  Resumé og anbefalinger 


Ankestyrelsen har i denne praksisundersøgelse indkaldt og vurderet 125 sager, hvor 
 kommunerne har truffet afgørelse om tilkendelse af førtidspension.  


Personkredsen i undersøgelsen er defineret som modtagere af førtidspension i 
 aldersgruppen 18-65 år, hvor kommunen har truffet afgørelse om tilkendelse af 
 førtidspension, og hvor hoveddiagnosen er en affektiv sindslidelse (grundlæggende 
 forandringer i stemningslejet, enten i form af depression eller opstemthed) eller en 
 nervøs eller stressrelateret tilstand. 


Ankestyrelsen vil som opfølgning på undersøgelsen i første halvår af 2013, tilbyde 
 undervisning og vejledning til de 2 kommuner, der i følge styrelsens vurdering ville have 
 fået omgjort flest sager, hvis de var blevet forelagt Ankestyrelsens Beskæftigelsesudvalg 
 som klagesager.    



1.1  Undersøgelsens hovedresultater 


Undersøgelsen viser, at 84 procent af kommunernes afgørelser er i overensstemmelse 
 med lovgivningen og Ankestyrelsens praksis. Sagerne indeholder oplysninger om 
 modtagere, hvor arbejdsevnen er væsentligt og varigt nedsat, og hvor alle muligheder 
 for forbedring af arbejdsevnen gennem aktiverings-, revaliderings- og  


behandlingsmæssige samt andre foranstaltninger er afprøvede. 


16 procent af kommunernes afgørelser, svarende til 20 sager, ville derimod blive ændret 
 eller hjemvist til fornyet behandling, hvis de var blevet forelagt Ankestyrelsens 


Beskæftigelsesudvalg som klagesager. I disse sager er der ikke tilstrækkelig 
 dokumentation for varig og væsentlig nedsat arbejdsevne. 


I Ankestyrelsens praksisundersøgelse fra 2007 om førtidspension til personer med en 
 psykisk lidelse fandt Ankestyrelsen, at der i ca. en tredjedel af sagerne ikke var 
 tilstrækkelig grundlag for bevilling af pension. Praksisundersøgelsen fra 2007 
 omhandlede 50 sager, hvor ansøger var i aldersgruppen 18-49 år, som var bevilget 
 førtidspension, og hvor hoveddiagnosen var en affektiv sindslidelse eller en 


stressrelateret tilstand. 


I den nuværende undersøgelse udgør aldersgruppen af 18-49 årige i alt 72 personer. 


Undersøgelsen viser, at 81 procent af kommunernes afgørelser for denne aldersgruppe er 
 i overensstemmelse med lovgivningen og Ankestyrelsens praksis. 19 procent af 


kommunernes afgørelser, svarende til 14 sager, ville derimod blive ændret eller hjemvist 
til fornyet behandling, hvis de var blevet forelagt Ankestyrelsen som klagesager. 



(4)En sammenligning af de to undersøgelser viser, at Ankestyrelsen har været enig i flere 
 afgørelser i den foreliggende undersøgelse også procentuelt end i undersøgelsen fra 
 2007. 



1.1.1  Dokumentation 


Kommunerne er forpligtede til at sørge for, at de enkelte sager er oplyst i tilstrækkelig 
 grad til, at der kan træffes afgørelse på et fyldestgørende grundlag. 


I 20 af undersøgelsens 125 sager er oplysningsgrundlagt utilstrækkeligt til at træffe 
 afgørelse om bevilling af førtidspension, hvorfor Ankestyrelsen ville have ændret eller 
 hjemvist disse sager til kommunerne, hvis der havde været tale om klagesager.  


  


I 89 procent af sagerne, svarende til 112 sager, var der i høj grad eller i nogen grad 
 tilstrækkelig lægelig dokumentation for den stillede diagnose, mens der i 11 procent 
 enten i ringe grad eller slet ikke var lægelig dokumentation for den stillede diagnose (13 
 sager). Af de sager, hvor der ikke var tilstrækkelig dokumentation for diagnosen, var det 
 kun i 1 sag muligt at fastslå, at tilkendelsen af pension var i orden.  



1.1.2  Lægelig behandling 


I 80 procent, svarende til 100 sager, er det Ankestyrelsens vurdering, at den lægelige 
 behandling, dvs. de behandlingsmæssige foranstaltninger, der er sat i værk i sagen, 
 samlet set har været hensigtsmæssige, mens den i 20 procent eller 25 sager enten i 
 ringe grad eller slet ikke har været hensigtsmæssige. Ankestyrelsens psykiatriske 
 lægekonsulenter har været inddraget i denne vurdering.  


Blandt de 25 sager, hvor de behandlingsmæssige foranstaltninger ikke har været 
 hensigtsmæssige, er der sager, hvor den relevante behandling ikke har været forsøgt, 
 eller hvor borgeren med fordel langt tidligere i forløbet kunne have fået behandling for 
 den psykiske lidelse. I 5 af sagerne er det vurderet, at pensionstilkendelsen er i orden 
 trods den mangelfulde behandling, fordi tilstanden i mellemtiden er blevet kronisk.    



1.1.3  Sagsbehandlingsforløbet 


I 88 procent, svarende til 109 sager, har sagsbehandlingsforløbet samlet set været 
 hensigtsmæssigt. 


I 12 procent, svarende til 16 sager har vi vurderet, at sagsbehandlingsforløbet kun i 
 ringe grad eller slet ikke har været hensigtsmæssigt.  


I 12 af de 16 sager, hvor Ankestyrelsen finder, at sagsbehandlingsforløbet kun i ringe 
grad eller slet ikke har været hensigtsmæssigt, finder vi samtidig, at der ikke er grundlag 
for tilkendelse af førtidspension. Der henvises til kapitel 3 punkt 3.3. 
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1.1.4  Kontrol  


I 9 tilfælde har kommunerne tilkendt førtidspension med fastsættelse af kontrol. I alle 9 
 sager har Ankestyrelsen vurderet, at fastsættelsen af kontrol er i strid med reglerne og 
 styrelsens praksis, idet der i sagerne ikke har været tale om alvorlige lidelser med 
 uforudsigelige forløb, hvilket er en forudsætning for at kunne fastsætte kontrol. 


Ankestyrelsens anbefalinger 


Kommunerne skal sørge for, at der tidligt i forløbet indhentes psykiatriske   
 oplysninger til belysning af diagnose og mulighed for behandling. Der kan tidligt  
 i forløbet være behov for behandling af den psykiske lidelse, og formålet kan  
 forspildes, hvis behandlingen iværksættes for sent.  


Kommunerne skal sørge for at indhente aktuelle oplysninger om behandlingsforløb 
 samt indhente aktuelle psykiatriske oplysninger, herunder psykologiske test til 
 belysning af diagnose og dermed forsatte behandlingsmuligheder.        


Kommunerne skal sørge for, at der indhentes aktuelle psykiatriske oplysninger til 
 belysning af mulighed for fortsat behandling. Selv om diagnosen er klar, og 


personen har gennemgået et psykiatrisk behandlingsforløb, kan der være mulighed 
 for fortsat behandling.  


Kommunerne skal sørge for, at arbejdsprøvningen bliver individuelt tilpasset, således 
 at der tages hensyn til borgerens eventuelle skånebehov. Kun derved belyses 


muligheden for bedring af arbejdsevnen og borgerens ressourcer bedst muligt. 


Kommunen skal sørge for, at der i sagerne er fyldestgørende oplysninger om 
 behandlingsforløb, herunder hvilken medicin personen har modtaget, dosering og 
 tidsmæssig udstrækning. Dokumentrationsgrundlaget skal være i orden og fremgå af 
 ressourceprofilen. 


Kommunerne skal være opmærksomme på, at reglen om kontrol er restriktiv, og at 
reglen ikke kan anvendes til at tilkende midlertidige pensioner. 
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2  Materiel vurdering af sagerne om  førtidspension  


Ankestyrelsen har vurderet i alt 125 sager, hvor kommunerne har bevilget førtidspension 
 til personer med en psykisk lidelse efter lov om social pension. 


Ankestyrelsen har anmodet kommunerne om at indsende sager, hvor kommunen har 
 truffet afgørelse om tilkendelse af førtidspension, og hvor hoveddiagnosen er en affektiv 
 sindslidelse (grundlæggende forandringer i stemningslejet, enten i form af depression 
 eller opstemthed) eller en nervøs eller stressrelateret tilstand. Personkredsen er borgere i 
 aldersgruppen 18-65 år.   


Ankestyrelsen har valgt at indhente de nyeste sager på området. Sagerne er indkaldt den 
 28. marts 2012, og undersøgelsen omfatter således afgørelser truffet umiddelbart  


forinden.  


Ved vurderingen af sagerne har Ankestyrelsen taget stilling til, i hvilket omfang  
 afgørelserne er i overensstemmelse med lovgivningen og Ankestyrelsens praksis. 


Ankestyrelsen har i det væsentligste koncentreret sig om følgende materielle 
 problemstillinger: 


•  Om afgørelsen samlet set er rigtig. 


•  Om sagen er tilstrækkelig oplyst. 


•  Er der tilstrækkelig lægelig dokumentation.  


Ved vurderingen af sagerne har Ankestyrelsen anvendt styrelsens 5 psykiatriske 
 speciallægekonsulenter, der har vurderet hver 25 sager. Lægekonsulenterne er bedt  
 om at tage stilling til, om der er dokumentation for en psykiatrisk diagnose, og om 
 behandlingen har været relevant, tilstrækkelig og effektiv, herunder om 


behandlingsmulighederne på tidspunktet for pensionstilkendelsen var udtømte.   
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2.1  Hovedresultater for den materielle vurdering 


Undersøgelsen viser, at 84 procent af kommunernes afgørelser er i overensstemmelse 
 med lovgivning og praksis, jf. tabel 2.1. 


Tabel 2.1. Overensstemmelse med regler og praksis 


 Antal Procent 
 Ja, afgørelsen er i overensstemmelse med regler og praksis  105  84 
 Nej, afgørelsen ville blive ændret eller hjemvist, hvis det havde været en klagesag   20  16 


I alt  125 100 


Det er vurderet, at arbejdsevnen er væsentligt og varigt nedsat, og at alle muligheder for 
 forbedring af arbejdsevnen ved aktiverings-, revaliderings-, og behandlingsmæssige 
 samt andre foranstaltninger er afprøvet. 


Ankestyrelsen ville således have ændret eller hjemvist 16 procent af kommunernes 
 afgørelser om tilkendelse af førtidspension, hvis der var tale om en klagesag i 
 Ankestyrelsen. 


I 28 sager har kommunen bevilget førtidspension til personer under 40 år. I 24 af de 28 
 sager er afgørelsen i overensstemmelse med regler og praksis, hvorimod afgørelsen i 4 
 sager ville blive ændret eller sagen hjemvist, hvis det havde været en klagesag. Der 
 henvises til tabel 2.3 i bilag 2. 


40 af de 105 sager, som Ankestyrelsen er enig i, vedrører personer, der er indvandret fra 
 3. lande, og som har været udsat for særligt belastende forhold, der kan have haft  
 indflydelse på udviklingen af psykisk sygdom. 



2.2  Regler og praksis for tilkendelse af førtidspension  


Betingelsen for at få tilkendt pension følger af pensionslovens § 16, stk. 2: 


1) Personens arbejdsevne er varigt nedsat, og 


2) nedsættelsen er af et sådant omfang, at pågældende uanset mulighederne for støtte 
 efter den sociale eller anden lovgivning, herunder beskæftigelse i fleksjob, ikke vil være i 
 stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde. 


Desuden skal der efter pensionslovens § 18 først påbegyndes pensionssag, når det er 
dokumenteret, eller det på grund af særlige forhold er helt åbenbart, at pågældendes 
arbejdsevne ikke kan forbedres ved aktiverings-, revaliderings- og behandlingsmæssige 
samt andre foranstaltninger. 



(8)Den samlede ressourceprofil danner grundlaget for vurderingen af borgerens 
 arbejdsevne, jf. pensionslovens § 19, stk. 1 og 2, og arbejdsevnebekendtgørelsen. 


Det er herved fastlagt, hvilke ressourceparametre, der er centrale, når arbejdsevnen skal 
 vurderes. Uddannelse, arbejdsmarkedserfaring, sociale forhold og helbred indgår som 
 parametre. 


Principafgørelser om ret til pension 


P-22-04 om en ufaglært kvinde på 47 år, der udelukkende havde haft korterevarende 
 ufaglært arbejde og ikke havde været i beskæftigelse siden 1994. Hun var forsøgt 
 aktiveret/revalideret adskillige gange uden resultat. Det fremgik af ressourceprofilen, at 
 det skønnedes urealistisk, at ansøger igen kom på arbejdsmarkedet, herunder i fleksjob. 


Der var lagt vægt på, at ansøger led af en borderline personlighedsforstyrrelse 


kompliceret af mangeårige misbrugsproblemer, og at det lægeligt var vurderet, at hun 
 behandlingsmæssigt var uden for rækkevidde. 


Hun led desuden af kronisk diarré, brok, overvægt, følger efter piskesmældslæsion, 
 rygsmerter, højresidig tennisalbue og gigtsmerter i hænderne. 


P-13-06 om en 48-årig flygtning med posttraumatisk belastningsreaktion efter 


udsættelse for tortur. Tilstanden var vedvarende præget af angst, smerter, isolation og 
 udtrætning, og det var lægelige vurderet, at tilstanden var varig, og at arbejdsprøvning 
 måtte anses som formålsløs. 


Der blev yderligere lagt vægt på, at flere forsøg på revalidering siden 1993 ikke havde 
 gjort det muligt for ansøgeren at få kontakt med arbejdsmarkedet. 


Principafgørelser om afslag på pension 


P-8-05 om en 33-årig ansøger uden uddannelse og uden væsentlig tilknytning til 
 arbejdsmarkedet. Ansøger led af en uspecificeret personlighedsforstyrrelse med 
 dyssociale træk med lav frustrationstærskel og emotionel labilitet med lav 
 sårbarhedstærskel med manglende socialt funktionsniveau til følge. 


Ankestyrelsen fandt, at der ikke var dokumentation for en varig nedsættelse af 
 arbejdsevnen i et omfang, der kunne give ret til førtidspension. 


Ankestyrelsen lagde vægt på, at der ikke var dokumenteret fysiske eller psykiske 
 lidelser, der skulle forhindre ham i at medvirke til medicinsk og/eller psykologisk 


behandling samt foranstaltninger med henblik på at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. 


Der blev endvidere lagt vægt på, at ansøger havde ønsket førtidspension siden 1993 og 
 ikke havde ment sig i stand til at deltage i foranstaltninger med henblik på at opnå 
 tilknytning til arbejdsmarkedet. Han havde afvist at deltage i nogen form for behandling. 


Ansøgers unge alder talte heller ikke for pension. 



(9)P-9-05 om en 42-årig stofmisbruger. Hun havde ikke væsentlige fysiske begrænsninger i 
 arbejdsevnen, og der var ingen fysiske følger efter misbruget. Ansøger havde været i 
 metadonbehandling siden 1993, og misbruget var ophørt. 


Kommunen fandt, at ansøger kunne blive ansat som ufaglært med let, fysisk 


ukompliceret arbejde på nedsat tid med de nødvendige skånehensyn. Arbejdet skulle 
 foregå under rolige, ikke-stressende forhold og burde ikke indebære ansvarsfuld psykisk 
 involvering. Som eksempler var nævnt pakning af diverse varer, lettere montagearbejde 
 og medhjælp inden for servicefagene. Ankestyrelsen tiltrådte afgørelsen.  


Principafgørelser om at relevante behandlingsmuligheder skal være afprøvet  
 P-8-05 om en 33-årig mand, som led af en uspecificeret personlighedsforstyrrelse, og 
 som tidligere havde haft et blandingsforbrug af både alkohol, stoffer og medicin. Han 
 havde afvist at deltage i foranstaltninger med henblik på at opnå tilknytning til 


arbejdsmarkedet, og han havde også afvist at deltage i nogen form for behandling. En 
 speciallæge i psykiatri anførte, at borgerens tilstand ikke var søgt relevant behandlet. 


Ankestyrelsen vurderede, at det var i overensstemmelse med loven at give afslag på 
 førtidspension, da der ikke var dokumentation for varig nedsættelse af erhvervsevnen.  


68-12 om en 52-årig kvinde med et dagligt massivt alkoholindtag. Hun ønsker ikke at 
 være i relevant antidepressiv behandling.  


Ankestyrelsen fandt, at kommunen kunne stille krav om, at mulighederne for behandling 
 med antidepressiv medicin (lykkepiller) har været afprøvet, før sygedagpenge kan 
 forlænges, eller før der kan bevilliges førtidspension.  


Det er en betingelse, at der foreligger konkrete oplysninger om lægeordineret forslag til 
 behandling med antidepressiv medicin i overensstemmelse med de professionelle, 
 generelle retningslinjer blandt andet fra Sundhedsstyrelsen. Behandling med 
 antidepressiv medicin udgør ikke en væsentlig risiko for liv og førlighed. 



2.3  Sagens oplysning og dokumentationsniveau 


Kommunerne er forpligtede til at påse, at de enkelte sager er oplyst i tilstrækkeligt 
 omfang til, at der kan træffes afgørelse. Dette overholder kommunerne i hovedparten af 
 sagerne. 


I 20 af de 125 sager er oplysningsgrundlaget utilstrækkeligt til at træffe afgørelse om 
 bevilling af førtidspension, hvorfor Ankestyrelsen ville have ændret sagen eller hjemvist 
 disse sager til kommunen, således at de manglende oplysninger kunne blive tilvejebragt. 


jf. tabel 2.2. Der henvises desuden til redegørelserne nedenfor i punkt 2.4.7 og 2.4.8. 



(10)Tabel 2.2. I hvilket omfang er sagen oplyst? 


Antal Procent 


Ingen oplysninger mangler  87  70 


Enkelte mindre væsentlige oplysninger mangler  18  14 
 Flere og/eller væsentlige oplysninger mangler  7  6 


Afgørende oplysninger mangler  13  10 


I alt  125 100 


Der er sammenfald mellem de 20 sager, hvor det ikke er godtgjort, at borgerens 
 arbejdsevne er væsentligt og varigt nedsat, og de 20 sager, hvor Ankestyrelsen ville 
 have ændret eller hjemvist sagen, jf. tabel 2.1 ovenfor. Alle sager, der er vurderet til at 
 være afgjort forkert, mangler således også dokumentation. Den manglende 


dokumentation fordeler sig på både lægelige oplysninger og arbejdsprøvning. 


I flere af de sager, hvor Ankestyrelsen ikke er enig i tilkendelse af pension, er de 
 lægelige oplysninger i sagen utilstrækkelige for at stille en diagnose og vurdere 
 mulighederne for behandling. I flere af de sager, hvor Ankestyrelsen er uenig i 
 tilkendelse af pension, har styrelsen vurderet, at der burde have været indhentet en 
 psykiatrisk speciallægeerklæring til belysning af aktuelle tilstand.    


Tabel 2.3. Hvilke væsentlige/afgørende oplysninger mangler? 


Antal Procent 


Lægelige oplysninger om diagnoser  17  68 


Lægelige oplysninger om behandling  20  80 


Lægelige oplysninger om varighed  11  44 


Oplysninger om arbejdsprøvning   6  24 


Oplysninger om funktionsevnebeskrivelse  3  12 


Andet  0 0 


Note: Procenten er beregnet ud fra i alt 25 sager, hvori der mangler en eller flere væsentlige/afgørende oplysninger. Tabellen 
 summer ikke til 100 procent, da det har været muligt at sætte flere krydser.  



2.4  Vurderingen af afgørelserne  2.4.1 Diagnose og behandling 


Ankestyrelsens psykiatriske lægekonsulenter har taget stilling til, om der er  



(11)dokumentation for den stillede diagnose, og om behandlingen har været relevant, 
 hensigtsmæssig og tilstrækkelig.1


I 112 sager er der i høj grad eller i nogen grad tilstrækkelig lægelig dokumentation for 
 den stillede diagnose, mens der i 13 sager enten i ringe grad eller slet ingen lægelig 
 dokumentation er for den stillede diagnose, jf. tabel 2.5.  


Tabel 2.5 Dokumentation for den stillede diagnose. 


Antal Procent 


I høj grad  101  81 


I nogen grad  11 8 


I ringe grad  2  2 


Nej  11 10 


I alt  125 100 


Note: Tabellen summer ikke til 100 procent på grund af afrunding  


  


I 12 af de 13 sager, hvor Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig lægelig 
 dokumentation for den stillede diagnose og dermed også til at vurdere mulighederne for 
 behandling, vurderer styrelsen samtidig, at der ikke er tilstrækkelig grundlag for pension. 


Der henvises til redegørelserne nedenfor i punkt 2.4.7. 


I 1 sag (sag 9) af de 13 sager, hvor Ankestyrelsen finder, at der ikke er tilstrækkelig 
 lægelig dokumentation for den stillede diagnose, finder styrelsen dog, at tilkendelsen af 
 førtidspension er korrekt. I den konkrete sag var borgeren i 1985 tilkendt førtidspension 
 grundet intelligenshæmning og personlighedsafvigelse. Borgeren havde efterfølgende 
 fravalgt pensionen og havde været i fleksjob. Han bevilges på ny førtidspension med 
 virkning fra 1. januar 2012.  


Borgeren er ikke blevet psykiatrisk vurderet siden 1991.  


Styrelsen lægger til grund, at borgeren er mentalt retarderet. Da denne lidelse ikke kan 
 behandles, finder styrelsen, at tilstanden er stationær, og at der i øvrigt er  


dokumentation for, at arbejdsevnen er varigt og væsentligt nedsat.     


I 102 sager vurderer Ankestyrelsen, at den iværksatte lægelige behandling enten i høj 
 grad eller i nogen grad har været relevant, hvorimod den iværksatte behandling i 23 
 sager enten slet ikke eller kun i ringe grad er relevant, jf. tabel 2.6. 


___________________________________ 


1 Kommunerne skal til brug for Ankestyrelsens statistik om nytilkendelser af førtidspension indberette, hvad der er 
hoveddiagnosen for tilkendelse af pension. Diagnoserne er anvendt i de pågældende sager. 



(12)Tabel 2.6 Dokumentation for at den iværksatte behandling har været relevant. 


Antal Procent 


I høj grad  91  73 


I nogen grad  11 9 


I ringe grad  9  7 


Nej  14 11 


I alt  125 100 


Langt størstedelen af personerne i de 105 sager, hvor Ankestyrelsen er enig i afgørelsen, 
 har været psykiatrisk behandlet enten i sygehus regi eller hos en privatpraktiserende 
 speciallæge i psykiatri. Endvidere har flere af personerne modtaget psykologisk 
 behandling. 


Herudover har flere af de personer, som kommer fra 3. lande, og som har været udsat 
 for særligt belastende forhold, modtaget behandling på en klinik for traumatiserede 
 flygtninge. 



2.4.2  Andre forhold end de helbredsmæssige 


Ankestyrelsen har desuden vurderet, om der er andre forhold end de helbredsmæssige, 
 der i væsentlig grad har medført nedsættelse af funktionsevnen. 


I 90 af sagerne er der andre forhold end de helbredsmæssige, som i væsentlig grad 
 medfører en nedsættelse af funktionsevnen. Der er eksempelvis tale om personer, der 
 har haft en traumatisk og belastende barndom, personer der har været udsat for tortur, 
 og personer med dårlige danskkundskaber samt personer, der i deres voksne liv har 
 været udsat for vold fra ægtefælle eller samlever.  


Tabel 2.7. Om der er andre forhold end de helbredsmæssige, der i væsentlig grad har 
 medført en nedsættelse af funktionsevnen.  


Antal Procent 


Ja  90  72 


Nej  35 28 


I alt  125 100 


40 sager af de 105 sager, hvor Ankestyrelsen er enig i afgørelsen, vedrører personer, der 
er indvandret fra 3. lande, og som har været udsat for særligt belastende forhold, der 
kan have haft indflydelse på udviklingen af psykisk sygdom.  



(13)
2.4.3     Behandling og arbejdsprøvning mv.  


I 105 sager er der i høj grad eller i nogen grad dokumentation for, at alle relevante 
 foranstaltninger i form af aktivering, revalidering, behandling og andet er afprøvet, 
 hvorimod der i 20 sager enten slet ikke eller kun i ringe grad er dokumentation for, at 
 alle relevante foranstaltninger er afprøvet, jf. tabel 2.8. 


Tabel 2.8. Dokumentation for, at alle relevante foranstaltninger er afprøvet. 


Antal Procent 


I høj grad  85  68 


I nogen grad  20 16 


I ringe grad  10  8 


Nej  10 8 


I alt  125 100 


I 18 af de 20 sager, hvor der ikke er dokumentation for, at alle relevante foranstaltninger 
 er afprøvet, er sager, hvor Ankestyrelsen ville have ændret eller hjemvist sagen til 


kommunen, se redegørelserne nedenfor i punkt 2.4.7 og 2.4.8. 


I 2 sager af de 20 sager, hvor Ankestyrelsen finder, at der ikke er dokumentation for, at 
 alle relevante foranstaltninger er afprøvet, vurderer styrelsen, at tilkendelsen af  


førtidspension er korrekt. I begge sager finder styrelsen, at der tidligere i forløbet burde 
 have været sat ind med en mere intensiv behandling af den psykiske lidelse, men at 
 behandlingsmulighederne på tidspunktet for pensionstilkendelsen er udtømte, og at 
 tilstanden derfor må anses som varig. Arbejdsevnen er desuden vurderet til at være 
 væsentligt nedsat på grund af helbredsmæssige forhold. Det drejer sig om sag 2 og sag 
 76, som er refereret nedenfor under punkt 2.4.5. 


Tabel 2.9. Helbredsmæssige forhold, der kan begrunde, at der ikke er foretaget 
 arbejdsprøvning, jobtræning eller virksomhedspraktik. 


Antal Procent 


I høj grad  37  71 


I nogen grad  9 17 


I ringe grad  4  8 


Nej  2 4 


I alt  52 100 


Ved praksisundersøgelsen er sondret mellem, i hvilket omfang der er foretaget  


uddannelse/aktivering/kurser, arbejdsprøvning/jobtræning/virksomhedspraktik, fleksjob 
 eller andet. Der henvises til tabel 2.5 i bilag 2. Tabel 2.9 forholder sig alene til det 
     


    



(14)spørgsmål om, der er helbredsmæssige forhold, der kan begrunde, at der ikke er 
 foretaget arbejdsprøvning, jobtræning eller virksomhedspraktik. 


I nogle af de 46 sager, hvor Ankestyrelsen vurderer, at der i høj grad eller nogen grad er 
 helbredsmæssige forhold, der begrunder, at der ikke er foretaget arbejdsprøvning, 
 jobtræning eller virksomhedspraktik, er der lægelig dokumentation for, at dette ville 
 kunne forværre tilstanden. I andre sager vurderer styrelsen, at det vil være åbenbart 
 formålsløst at arbejdsprøve borgeren.  


Det forhold, at Ankestyrelsen vurderer, at der i 46 af sagerne er helbredsmæssige 
 forhold, der kan begrunde undladelsen af at gennemføre en arbejdsprøvning, jobtræning 
 eller virksomhedspraktik, betyder ikke, at kommunen ikke har foretaget andre 


foranstaltninger for at afklare borgerens arbejdsevne. I flere af de 46 sager, har 
 borgeren været i aktivering og/eller fleksjob forud for pensionstilkendelsen.  


De 6 sager, hvor der ikke er helbredsmæssige forhold, der kan begrunde undladelsen af 
 at gennemføre en arbejdsprøvning, er alle sager, hvor Ankestyrelsen ville have ændret 
 eller hjemvist sagen til kommunen, jf. redegørelserne nedenfor i punkt 2.4.7 og 2.4.8. 



2.4.4 Sager hvor Ankestyrelsen er enig i tilkendelse af  førtidspension 


I 84 procent af sagerne vurderer Ankestyrelsen, at der i høj eller i nogen grad er 
 dokumentation for, at arbejdsevnen er væsentligt og varigt nedsat, jf. tabel 2.10. 


Tabel 2.10. Dokumentation for væsentlig og varig nedsættelse af arbejdsevnen. 


Antal Procent 


I høj grad  98  78 


I nogen grad  7 6 


I ringe grad  5  4 


Nej  15 12 


I alt  125 100 


Ankestyrelsen vurderer, at arbejdsevnen er væsentligt og varigt nedsat, og at alle 
 muligheder for forbedring af arbejdsevnen ved aktiverings-, revaliderings-, og 
 behandlingsmæssige samt andre foranstaltninger er afprøvet. 


I 16 procent af sagerne er det i ringe grad eller slet ikke dokumenteret, at arbejdsevnen 
 er væsentligt og varigt nedsat. 


Der er sammenfald mellem de 20 sager, hvor det ikke er godtgjort, at borgerens 
arbejdsevne er væsentligt og varigt nedsat, og de 20 sager, hvor Ankestyrelsen ville 
have ændret eller hjemvist sagen til kommunen, jf. tabel 2.1 ovenfor. 



(15)
2.4.5  Eksempler hvor Ankestyrelsen er enig i tilkendelse af  førtidspension. 


Sag 1: Kommunens indberetning: Angsttilstand uden specifikation, panikangst, 
 generaliseret angst (065) 


En 44-årig mand, som ikke har haft nogen tilknytning til arbejdsmarkedet. Har frem til 
 tilkendelse af førtidspension modtaget kontanthjælp. Pågældende er opvokset i et svært 
 misbrugende miljø. Borgeren har været svært alkoholiseret siden ungdommen med flere 
 mislykkede afvænningsophold bag sig.  


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er personlighedsforstyrrelse med angstproblematik. Borgeren har 
 herudover et langvarigt alkoholmisbrug, som påvirker funktionsevnen. 


Borgeren er forsøgt behandlet i flere regi siden ungdommen, både for den psykiske 
 lidelse og for hans alkoholmisbrug. Ingen af behandlingerne har haft effekt, og alt 
 skønnes relevant afprøvet. Tilstanden er varig. 


Selv om der ikke har været iværksat arbejdsafklarende foranstaltninger, så vurderer 
 Ankestyrelsen, at det er helt åbenbart, at borgerens arbejdsevne ikke kan forbedres ved 
 aktiverings- revaliderings- eller andre foranstaltninger. 


Ankestyrelsen vurderer, at der er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 2: Kommunens indberetning: Angsttilstand uden specifikation, panikangst, 
 generaliseret angst (065) 


En 50-årig kvinde er uddannet som kontorassistent og har været i ordinær  


beskæftigelse i mange år frem til februar 2008, hvor hun bliver sygemeldt første gang på 
 grund af depressive symptomer. Hun påbegynder forløb med henblik på behandling for 
 depression, men har uheldige oplevelser med forskellige behandlere. Bliver på ny 
 sygemeldt i februar 2010 og har frem til starten af 2011 modtaget sygedagpenge.   


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgeren lider 
 af en personlighedsforstyrrelse uden specifikation samt angstanfald. Herudover har 
 borgeren et alkoholproblem. 


Der er forsøgt behandling af den psykiatriske lidelse, dog kun i en kortere tid. Borgeren 
 er blevet behandlet med antidepressiv medicin. 


Der har ikke været forsøgt en egentlig arbejdsprøvning eller lignende foranstaltninger.  



(16)I psykiatrisk speciallægeerklæring af 24. december 2011 oplyses det, at borgerens 
 tilstand vil blive forværret, hvis man forsøger at arbejdsprøve hende. 


Tilstanden er formentlig varig i dag, men der burde have været gennemført en tidligere 
 mere intensiv og længerevarende behandling af den psykiske lidelse, eventuelt i sygehus 
 regi. En tidligere behandlingsindsats kunne muligvis have ændret prognosen. 


Ankestyrelsen finder dog, at der på nuværende tidspunkt er tilstrækkelig dokumentation 
 for retten til pension. 


Sag 10: Kommunens indberetning: Mental Retardering (078) 


En 22-årig kvinde har haft en turbulent og belastet barndom med mange flytninger og 
 skoleskift. Hun har været udsat for seksuelle overgreb fra 7 års alderen og til hendes 14. 


år. Bliver i 2008 indlagt for selvmordsforsøg. I 2009 deltager hun i et praktikforløb i 6 
 uger hos en dyrehandler. Der har ikke siden 2009 været iværksat arbejdsprøvninger. I 
 udtalelse af 3. maj 2010 fra distriktspsykiatrien vurderes det, at arbejdsprøvning ikke er 
 realistisk, og at et krav om arbejdsprøvning vil forværre borgerens tilstand.  


Borgeren har siden 16-års alderen været tilknyttet individuel psykolog og kontaktperson-
 støtte. Efter mange års efterfølgende socialpsykiatrisk behandling og støtteforanstaltnin-
 ger, tilbydes hun egentlig psykiatrisk behandling fra 2008 efter et selvmordsforsøg og 
 depression. Derefter har hun ambulant tilknytning til distriktspsykiatri. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgeren har 
 hoveddiagnosen mental retardering i lettere grad og bipolar affektiv sinds-lidelse og som 
 bidiagnose uspecificeret angsttilstand. Der er forsøgt relevant behandling, og tilstanden 
 må anses for at være varig. 


Ankestyrelsen vurderer, at det er helt åbenbart, at borgerens arbejdsevne ikke kan 
 forbedres ved yderligere arbejdsafklarende foranstaltninger.   


Ankestyrelsen vurderer på denne baggrund, at der er tilstrækkelig dokumentation for 
 retten til pension. 


Sag 14: Kommunens indberetning: Anden affektiv sindslidelse eller tilstand 
 (063) 


En 50-årig kvinde er skilt og har 2 børn, hvor af den ene er hjemmeboende. Hun kom fra 
Bosnien til Danmark i 1994. Hun er uddannet indenfor kontorfaget. Efter hun kom til 
Danmark, har hun været i løntilskudsjob, praktikker og afklaringsforløb. Hun ophører 
med at modtage dagpenge fra a-kassen den 11. november 2007 og modtager herefter 
kontanthjælp frem til modtagelse af førtidspension. 



(17)På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er personlighedsændring efter muligvis posttraumatisk belastnings-
 reaktion. Herudover har borgeren haft længerevarende rygsmerter.  


Smerteproblematikken skønnes at veje særdeles subjektivt tungt. I sagen mangler en 
 egentlig udredning af det somatiske. 


Borgeren har modtaget antidepressiv medicin i længere tid hos egen læge og som led i 
 smertebehandling, derudover udredning med 3 samtaler på et center for traumatiserede 
 flygtninge.  


Ankestyrelsen vurderer, at den gennemførte behandling ikke har været tilstrækkelig 
 effektiv. Borgeren burde langt tidligere í forløbet have fået en psykiatrisk behandling 
 enten hos en privatpraktiserende speciallæge i psykiatri eller i sygehus regi.  


Ankestyrelsen vurderer imidlertid, at tilstanden formentlig er varig nu, da behandlings-
 mulighederne er udtømte. På den baggrund vurderes der at være tilstrækkelig 


dokumentation for retten til pension.  


Sag 19: Kommunens indberetning: Angsttilstand uden specifikation, panikangst, 
 generaliseret angst (065) 


En 51-årig kvinde er gift og har 3 voksne børn. Har været tilknyttet det ordinære 


arbejdsmarked fra 1977 og frem til 2006. Har arbejdet som blandt andet hjemmehjælper 
 og senest som frisør frem til 2006, hvor hun blev sygemeldt på grund af stress. 


I perioden 1. august 2008 og frem til slutningen 2011 er hun ansat i et fleksjob med 2/3 
 løntilskud. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnoser er panikangst, tvangspræget personlighedsstruktur og belastnings-
 reaktion, uspecificeret. 


Borgeren har gennemgået en årelang ambulant psykiatrisk og medicinsk behandling. 


Den gennemførte behandling skønnes at have været tilstrækkelig effektiv og relevant.  


Ankestyrelsen vurderer, at der er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 41: Kommunens indberetning: Periodisk depression (061) 


En 55-årig kvinde, som er født og opvokset i Jugoslavien. Hun flygter til Danmark 
sammen med sin ægtefælle og 2 børn i 1994. De har angiveligt været udsat for chikane 
og forfølgelse. Hun har været i behandling på psykiatrisk traumeklinik for flygtninge i 
2010. Arbejdsprøvning i 2009 måtte opgives på grund af hendes psykiske tilstand. Hun 
har en gymnasial uddannelse fra Jugoslavien. Hun har arbejdet som kontorassistent i 16 
år i Jugoslavien. Hun har gået på sprogskole i Danmark fra 1994-1997. Hun har arbejdet 



(18)som fabriksarbejder i Danmark fra 1997 og indtil november 2007, hvor hun bliver syge-
 meldt på grund af smerter i venstre skulder (frossen skulder). Hun har været sygemeldt 
 siden. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er personlighedsændring efter katastrofeoplevelse. 


Ankestyrelsen vurderer, at den gennemførte behandling har været tilstrækkelig effektiv 
 og relevant. Tilstanden vurderes som varig. 


Der er forsøgt arbejdsprøvning. Det fremgår af statusattest fra Psykiatrisk Traumeklinik 
 for Flygtninge af 10. november 2010, at borgerens tilstand ikke tillader, at hun arbejds-
 prøves yderligere, da det vil føre direkte til et dramatisk tilbagefald i depressive  


symptomer, som i forvejen var meget vanskeligt at stabilisere. 


Ankestyrelsen vurderer, at bevilling af førtidspension er i overensstemmelse med regler 
 og praksis.  


Sag 56: Kommunens indberetning: Posttraumatisk belastningsreaktion, kronisk 
 belastningssyndrom (067) 


En 46-årig mand fra Irak kommer til Danmark i 1999 som flygtning. Han er gift og har 5 
 børn. 


Han har i sit hjemland været fængslet i 2 år og er blevet udsat for tortur. Han har gået i 
 skole, men har ikke nogen uddannelse. Han blev i Irak tvunget ind i militæret, hvor han 
 var i ca. 7 år, indtil han flygtede. Han har ikke haft fast tilknytning til arbejdsmarkedet i 
 Danmark, men har i 2 kortere perioder arbejdet som chauffør. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er personlighedsændring efter katastrofeoplevelse.  


Borgerens funktionsevne er begrænset af, at han har mange smerter, svære 


hukommelses- og koncentrationsproblemer samt problemer med at være sammen med 
 andre mennesker. 


Borgeren har gennemgået relevant medicinsk og psykoterapeutisk behandling. 


Behandlingen har været tilstrækkelig, hensigtsmæssig og relevant, da han har modtaget 
 antipsykotisk behandling og psykoterapi givet af specialister vedrørende tortur. 


Tilstanden vurderes som varig, da den relevante behandling ikke har medført en bedring 
af borgerens tilstand. 



(19)Kommunen foretager relevant aktivering i form af 2 uddannelsesforløb, som begge må 
 afbrydes af helbredsmæssige årsager. Arbejdsprøvning har ikke været forsøgt, da det 
 skønnes åbenbart formålsløst og i øvrigt vil forværre borgerens psykiske tilstand. 


Ankestyrelsen vurderer, at der er tilstrækkelig dokumentation for retten til  
 førtidspension. 


Sag 65: Kommunens indberetning: Angsttilstand uden specifikation, panikangst, 
 generaliseret angst (065) 


En 55-årig kvinde, der er uddannet korrespondent og har arbejdet som stewardesse i 23 
 år og siden i forskellige jobs, har i de seneste 10 år været i behandling for  


tilbagevendende depression og angst. Der har været tale om psykiatrisk behandling med 
 antidepressiv medicin og samtaleterapi. 


Borgeren har været i virksomhedsrevalidering og job med løntilskud. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnoser er angsttilstand og tilbagevendende depressioner. Lidelserne er 
 tilstrækkelig lægeligt udredt og relevant behandlet, og tilstanden skønnes varig.  


De psykiske lidelser øger trætbarheden og vanskeliggør funktioner, der ikke er 


rutineprægede og forudsigelige. Prognosen for optræning til deltidsbeskæftigelse i job på 
 særlige vilkår anses for at være ringe. 


Ankestyrelsen vurderer, at der er tilstrækkelig dokumentation for retten til  
 førtidspension. 


Sag 76: Kommunens indberetning: Fobisk angst, social fobi, angst i 
 veldefinerede situationer uden fare (063). 


En 60-årig ufaglært kvinde, der har haft flere korte ansættelser. Hun er forsøgt 


arbejdsprøvet, hvilket må opgives, da hun har det psykisk dårligt og ikke kan møde op. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnoser er generaliseret angst samt agorafobi med panikangst og depressiv 
 enkeltepisode af moderat grad. Hun lider desuden af svimmelhed og hovedpine samt 
 muskel- og ledsmerter.  


Ankestyrelsen vurderer, at der burde have været foretaget en intensivering af den 
 antidepressive behandling og psykoterapeutisk behandling. Selv om den relevante 


behandling ikke har været forsøgt, så skønnes det ikke, at tilstanden kan bedres markant 
 ved behandling. Det skyldes, at hele situationen er kompleks og kronificeret, og at en 
 eventuel behandling skulle have været iværksat tidligere. Tilstanden skønnes at være 
 varig. 


Ankestyrelsen vurderer, at der er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 



(20)Sammenfatning med hensyn til sagerne, hvor der var grundlag for pension. 


•  I 105 sager vurderer Ankestyrelsen, at tilkendelsen af førtidspension er i 
 overensstemmelse med reglerne. 


•  40 sager af de 105 sager, hvor Ankestyrelsen er enig i afgørelsen, vedrører 
 personer, der er indvandret fra 3. lande, og som har været udsat for særligt 
 belastende forhold, der kan have haft indflydelse på udviklingen af psykisk 
 sygdom. 


•  Der er dokumentation for en psykiatrisk diagnose. 


•  Tilstanden er varig, og mulighederne for behandling har været afprøvet. I mange 
 af sagerne er der givet relevant og hensigtsmæssig behandling, men 


behandlingen har ikke altid været tilstrækkelig effektiv. 


•  I flere sager vurderer Ankestyrelsen, at der burde have været sat ind på et 
 tidligere tidspunkt med en mere intensiv psykiatrisk behandling, men at der på 
 tidspunktet for bevilling af førtidspension ikke er yderligere behandlings-


muligheder, og at tilstanden derfor må anses for varig. 


•  I nogle sager er der lægelig dokumentation for, at der ikke har kunnet 


iværksættes arbejdsprøvning eller lignende, fordi det ville forværre tilstanden. 


Ankestyrelsens anbefaling 


Kommunerne skal sørge for, at der tidligt i forløbet indhentes psykiatriske   
 oplysninger til belysning af diagnose og mulighed for behandling. Der kan tidligt  
 i forløbet være behov for behandling af den psykiske lidelse, og formålet kan  
 forspildes, hvis behandlingen iværksættes for sent. 



2.4.6  Sager hvor Ankestyrelsen ikke er enig i tilkendelsen af     førtidspension 


I 20 sager er Ankestyrelsen uenig i, at der er grundlag for tilkendelse af pension.  


Uenigheden skyldes dels, at afgørelserne materielt set ikke er i overens- 


stemmelse med lovgivning og praksis, dels at oplysningsgrundlaget for afgørelserne er 
utilstrækkeligt. 



(21)Ankestyrelsens lægekonsulenter er bedt om at tage stilling til, om der er dokumentation 
 for en psykiatrisk diagnose, og om behandlingen har været relevant, tilstrækkelig og 
 effektiv, herunder om behandlingsmulighederne er udtømte.   



2.4.7 Sager hvor der ikke er tilstrækkelig lægelig dokumentation  for en psykiatrisk diagnose 


I 12 af de 20 sager, hvor Ankestyrelsen ikke er enig i, at der er grundlag for tilkendelse 
 af førtidspension, mangler der tilstrækkelige oplysninger for at kunne stille en psykiatrisk 
 diagnose og dermed også vurdere mulighederne for behandling. 


Eksempler fra de 12 sager, hvor der ikke er tilstrækkelig lægelig dokumentation 
 for en psykiatrisk diagnose. 


Sag 52: Kommunens indberetning: Angsttilstand uden specifikation, panikangst, 
 generaliseret angst (065) 


En 29-årig kvinde med en personlighed, der er præget af omsorgssvigt i barndommen,  
 er enlig mor til 2 børn, har ingen uddannelse og har aldrig været ude på det ordinære 
 arbejdsmarked. Hun har været i aktiveringstilbud og senest i arbejdsprøvning i første 
 halvdel af 2010. 


Hun har ikke kunnet møde op til samtaler hos en psykiater, da hun ikke er i stand til at 
 gå udenfor sin dør. 


Kommunen har bevilget førtidspension med kontrol om 3 år. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er personlighedsforstyrrelse, og som bidiagnoser har hun muligvis ADD 
 (opmærksomhedsforstyrrelse) og mulig svag begavelse. Der findes ikke tilstrækkelig 
 lægelig dokumentation for alle de stillede diagnoser, idet der mangler en bedre 
 neurologisk test med blandt andet IQ-test. Der er ikke foretaget nogen psykiatrisk 
 behandling, hverken medicinsk eller psykoterapeutisk behandlingssamtale-terapi i de 
 senere år. 


Styrelsen vurderer, at der stadig er mulighed for behandling af borgerens personligheds-
 forstyrrelse. I den vurdering lægges der også vægt på borgerens unge alder. 


Ankestyrelsen finder, at der på denne baggrund ikke er dokumentation for, at borgerens 
 tilstand er varig. Der er således ikke tilstrækkelig dokumentation for retten til 


førtidspension. 


Sag 79: Kommunens indberetning: Posttraumatisk Belastningsreaktion, kronisk 
 belastningsreaktion (067) 


En 38-årig kvinde, der har arbejdet som lægesekretær, har siden barndommen haft 
tvangsneuroser (obsessiv-kompulsiv tilstand - OCD). Lidelsen forværres i 17-års alderen, 



(22)da hendes kæreste bliver overfaldet. Lidelsen er senere forværret i 2009, hvor  
 samleveren forårsagede sin datters død. Der er mistanke om posttraumatisk 


belastningsreaktion (PTSD). Borgeren har været i en virksomhedspraktik i 2010 og 2011. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at hoveddiag-
 nosen er en obsessiv-kompulsiv tilstand samt mulig posttraumatisk belastningsreaktion 
 og mulig langvarig belastningsreaktion.  


Ankestyrelsen vurderer, at der mangler en grundig beskrivelse af psykopatologien. En 
 psykiatrisk speciallægeerklæring kunne have afklaret både symptomatologien og 
 diagnoser. Der mangler desuden en general beskrivelse af den medicinske dosering og 
 behandlingseffekt gennem årene samt de nuværende OCD-symptomer. Styrelsen 
 vurderer, at der burde være foretaget kognitiv terapi i kombination med en relevant 
 medicinsk behandling.  


Ankestyrelsen vurderer, at retten til pension ikke er tilstrækkeligt dokumenteret. 


Sag 48: Kommunens indberetning: Angsttilstand uden specifikation, panikangst, 
 generaliseret angst (065) 


En 54-årig kvinde, har haft en traumatisk barndom med massivt omsorgssvigt, hvor hun 
 har været udsat for både fysisk og psykisk mishandling. 


Hun er uddannet som frisør og har arbejdet som selvstændig. Siden uddannet som 
 social- og sundhedshjælper.   


Ifølge sagen har hun fået konstateret flere lidelser, posttraumatisk stress syndrom (PTSD 
 syndrom) med social fobi og panikangst. Hun har nedsat funktion af venstre arm/hånd 
 og er MCS allergiker (Multiple chemical sensitivity).  


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnoser er generaliseret angst med panikangst. Som bidiagnoser har hun en 
 ængstelig personlighedsstruktur, depression, duftoverfølsomhed, svarende til 


somatoform autonom dysfunktion. Herudover har hun nedsat brug af højre arm, diffuse 
 smerter og astma. 


Styrelsen finder, at der ikke er tilstrækkelig lægelig dokumentation for alle de stillede 
 diagnoser, herunder mangler beskrivelse af graden af depression og angst. Der mangler 
 desuden en beskrivelse af borgerens lidelse i form af duftoverfølsomhed, herunder om 
 der er behandlingsmuligheder for denne lidelse. 


Den gennemførte behandling har ikke været tilstrækkelig effektiv og hensigtsmæssig,  
da der ikke har været et reelt behandlingsforløb. Forløbet hos psykiater blev ikke  
genoptaget efter afbrydelsen. Hun har desuden ikke modtaget kognitiv terapi, som 
hendes læge ellers havde henvist hende til. Der er ikke taget stilling til, om borgeren 



(23)lider af somatoform autonom dysfunktion, ligesom det ikke er fastslået, om hun har 
 astma, og i så fald i hvilken grad, og om den er velbehandlet. 


Det kan på det foreliggende grundlag ikke fastslås, om tilstanden er varig. 


Kommunen har ikke foretaget nogen arbejdsprøvning eller aktivering. Dette er begrundet 
 i, at det ikke har været muligt på grund af de mange skånehensyn, der skal tages. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til 
 førtidspension. 


Sag 5: Kommunens indberetning: Posttraumatisk belastningsreaktion, kronisk 
 belastningssyndrom (067) 


En 48-årig mand, som er opvokset i Libanon, kom til Danmark i 1985. Han har arbejdet 
 som fabriksarbejder fra 1986 til 1993. Har taget flere forskellige kurser indenfor tolke-
 faget og har haft eget tolkefirma fra 1993 til 2010. Har gennem årene haft depressive 
 perioder, som han er kommet igennem uden behandling. Blev sygemeldt i februar 2010 
 på grund af en svær depression. Lider desuden af sukkersyge. Erklæring fra psykiater i 
 april 2011 anfører i konklusionen, at der derudover skønnes at være tale om 


posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD).  


Han er ikke forsøgt arbejdsprøvet. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er tilpasningsreaktion med depressive symptomer. Udover de psykiske 
 symptomer udviser borgeren en svær reaktion på oplevede tab og traumer. Vi vurderer 
 imidlertid ikke, at der er belæg for diagnosen posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD), 
 idet der er tale om livsvilkår, der ikke kan sidestilles med exceptionelt katastrofeagtige 
 eller livstruende begivenheder.   


Det skønnes, at der ikke er gennemført en tilstrækkelig, længerevarende diagnostik og 
 behandlingsmæssig indsats. Depressionen skønnes relevant medicinsk behandlet, men 
 de psykosociale og psykologiske reaktioner på hans ændrede livsvilkår er ikke relevant 
 forsøgt behandlet og forsøgt kompenseret med nye strategier, coping og erhvervs-
 afklaring. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke har været grundlag for pension, da der mangler 
 dokumentation for at behandlingsmulighederne er udtømte. Herudover er der ikke 
 dokumentation for diagnosen PTSD. Borgeren er endvidere ikke forsøgt arbejdsprøvet. 


Sag 33: Kommunens indberetning: Kronisk forstemningstilstand uden 
 specifikation (062) 


En 45-årig kvinde, som er uddannet lægesekretær i 1991, har frem til 2007 arbejdet i 
sygehusvæsenet, og får derefter arbejde i kommunen. Hun har været sygemeldt siden 



(24)juli 2008 på grund af stress og depression og er efterfølgende påbegyndt arbejdsafkla-
 rende forløb. Hun er gift og har 3 børn.  


Kommunen har bevilget førtidspension med kontrol om 3 år. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose formentlig er tilbagevendende depressioner.  Der foreligger flere 


statusattester fra behandlende psykiater. Diagnosen er ikke tilstrækkelig dokumenteret, 
 da der ikke foreligger en beskrivelse af baggrunden for diagnoserne (en fuld 


symptombeskrivelse svarende til diagnoserne).  


Styrelsen vurderer, at kommunens afgørelse ville være blevet hjemvist med henblik på 
 indhentelse af yderligere oplysninger, herunder en psykiatrisk speciallægeerklæring, hvis 
 der havde været tale om en klagesag. Der er ikke tilstrækkelig dokumentation for 


diagnoserne, og det kan på det foreliggende grundlag ikke vurderes, om tilstanden er 
 varig. Der foreligger blandt andet ikke tilstrækkelige oplysninger om behandlingen, 
 herunder om præparat, dosering og periode i forhold til den medicinske behandling og 
 om terapi og psykologforløb.   


Sag 71: Kommunens indberetning: Posttraumatisk Belastningsreaktion, kronisk 
 belastningsreaktion (067) 


En 47-årig kvinde med irakisk/kurdisk baggrund og med ophold i Danmark siden 2000 
 har højresidige knægener på grund af skud i knæet og kroniske rygsmerter. Der er 
 desuden mistanke om posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD) med angstsymptomer, 
 men hun er ikke undersøgt af en psykiatrisk speciallæge. Borgeren har ingen arbejds- 
 erfaring. Borgeren har været i aktivering og i arbejdsprøvning. 


Der er ikke oplysninger om borgeren fra 2008 og indtil tilkendelsen af førtidspension i 
 2011. 


Kommunen har ikke foretaget en opdatering af oplysningerne om borgeren siden 2008.  


Borgerens psykiske lidelse er ikke tilstrækkeligt dokumenteret i forhold til diagnose, 
 varighed og behandlingsmuligheder, og der er heller ikke oplysninger om, hvordan den 
 psykiske lidelse påvirker funktionsevnen.  


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 23: Kommunens indberetning: Fobisk angst, social fobi, angst i  
 veldefinerede situationer uden fare (064) 


En 49-årig ufaglært mand har arbejdet som fisker og jord- og betonarbejder. Han 
skiftede erhverv til lastbilchauffør på grund af rygproblemer. Han har et stort alkohol-
forbrug.  



(25)På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnoser formentlig er angsttilstand og alkoholisme uden specifikation.  Det 
 skønnes, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for den stillede psykiatriske 


diagnose. Der burde være iværksat psykiatrisk speciallægeundersøgelse og psykologisk 
 test med henblik på afklaring af personlighedsstruktur og behandlingsmuligheder. Der 
 burde endvidere være foretaget længerevarende psykiatrisk behandling med fokus på 
 misbrug, social angst og almene sociale kompetencer. Tilstanden skønnes ikke at være 
 varig. 


Pensionstilkendelsen er fra oktober 2011, men seneste arbejdsprøvning er efter sagens 
 oplysninger sket i 2009. Kommunen burde have foretaget yderligere og nyere arbejds-
 prøvning forud for tilkendelsen. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 64: Kommunens indberetning: Posttraumatisk Belastningsreaktion, kronisk 
 belastningsreaktion (067) 


En 47-årig mand med afghansk baggrund kom til Danmark i 2000 og har siden haft jobs 
 med løntilskud og ordinært ufaglært arbejde. Han har dobbeltsidige tennisalbuer, 


diskusprolaps i nakken og har fået stillet diagnosen posttraumatisk belastningsreaktion 
 (PTSD). Borgeren har fulgt smertebehandling og behandling på center for traumatiserede 
 flygtninge. 


Han har været i et arbejdsafklarende forløb i 2011. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at den stillede 
 diagnose PTSD er usikker, da den først debuterede mange år efter de traumatiske 
 krigsoplevelser. Borgerens psykiske tilstand er dog formentlig varig. Generne i albuer og 
 nakke kan ikke forklare hele funktionsnedsættelsen. Der kan være tale om en 


vedvarende somatoform smertetilstand, men diagnosen er usikker. Hvis smerterne er 
 psykisk betingede, vil funktionsnedsættelsen være af samme omfang, som hvis de var 
 fysisk betingede. Der er ikke sket en egentlig psykiatrisk udredning og behandling. 


De fysiske gener kan ikke forklare hele funktionsnedsættelsen, og der er ikke foretaget 
 en egentlig psykiatrisk udredning af borgerens lidelser og behandlingsmuligheder. 


Selvom tilstanden formentlig er varig, er borgeren ikke udredt ved psykiater i forhold til 
 diagnose og behandlingsmuligheder. Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig 
 dokumentation for retten til pension. 


Sag 34: Kommunens indberetning. Periodisk depression (061) 


En 44-årig kvinde er uddannet køkkenassistent i 1992. Inden hun tog uddannelsen til 
køkkenassistent, prøvede hun forskellige ufaglærte jobs. Hun blev sygemeldt i juni 2009 
på grund af smerter i bevægeapparatet. Hun har været i terapeutisk og medicinsk 



(26)behandling for kroniske depressive symptomer med kognitive vanskeligheder, og hun får 
 stemningsstabiliserende og antipsykotisk medicin.  


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er fibromyalgi. Som bidiagnose nævnes slidgigt i knæleddet. 


  


Styrelsen vurderer, at der er iværksat relevant medikamentel behandling for depressive 
 symptomer, men uden effekt. Under hensyn til borgerens begavelsesniveau vurderes 
 det, at borgeren burde være henvist til socialfaglig hjælp i stedet for psykologisk hjælp. 


Kommunen har tilkendt pension på baggrund af depression. Ankestyrelsen vurderer 
 imidlertid, at der ikke foreligger en egentlig diagnose i forhold til de depressive 
 symptomer, men at det derimod synes at dreje sig om fibromyalgi.  


Der er senest foretaget arbejdsprøvning primo 2010, men først tilkendt pension i 
 slutningen af 2011. Ankestyrelsen vurderer, at der burde være iværksat yderligere 
 afklarende foranstaltninger tættere på tilkendelsen. 


Ankestyrelsen finder, at der ikke er tilstrækkeligt grundlag for retten til pension.  


Sammenfatning for de 12 sager ud af 20, hvor der ikke er dokumentation for en 
 psykiatrisk diagnose. 


•  I nogle af sagerne er der en vis dokumentation for en psykisk sygdom, men 
 oplysningerne er utilstrækkelige til at stille en diagnose og hermed vurdere 
 mulighederne for behandling. Ankestyrelsen vurderer, at der mangler en bedre 
 neurologisk undersøgelse til blandt andet IQ-test, psykiatrisk 


speciallægeerklæring samt oplysninger om behandling hos psykiater. I en af 
 sagerne er der endvidere stillet diagnosen posttraumatisk belastningsreaktion 
 (PTSD), hvilket Ankestyrelsen finder, at der ikke er belæg for. 


•  I flere af sagerne er der ikke dokumentation for en psykiatrisk diagnose. I en af 
sagerne har kommunen tilkendt pension på baggrund af depression, men 
Ankestyrelsen vurderer, at der er tale om fibromyalgi. I en anden af sagerne er 
der mistanke om at borgeren har diagnosen posttraumatisk belastningsreaktion 
(PTSD), men pågældende er ikke blevet undersøgt af en psykiater. I en tredje af 
sagerne er der ikke oplysninger om borgeren fra 2008 og indtil tilkendelsen af 
førtidspension i 2011. 



(27)Ankestyrelsens anbefaling 


Kommunerne skal sørge for at indhente aktuelle oplysninger om behandlingsforløb 
 samt indhente aktuelle psykiatriske oplysninger, herunder psykologiske test til 
 belysning af diagnose og dermed forsatte behandlingsmuligheder.   



2.4.8  Sager, hvor der er dokumentation for psykiatrisk diagnose 


I 8 ud af 20 sager, hvor Ankestyrelsen ikke er enig i tilkendelse af førtidspension, er der 
 dokumentation for en psykiatrisk diagnose. 


Ankestyrelsen vurderer, at uanset, at der er dokumentation for en psykiatrisk diagnose, 
 så har der enten manglet oplysninger om aktuelle psykiske tilstand, eller der har været 
 mulighed for yderligere behandling. I nogle af sagerne finder styrelsen, at der burde 
 have været forsøgt arbejdsprøvning.  


Eksempler fra de 8 sager, hvor der er dokumentation for en psykiatrisk 


diagnose, men hvor der ikke er tilstrækkelig dokumentation for tilkendelse af 
 førtidspension. 


Sag 82: Kommunens indberetning: Reaktion på svær belastning eller 
 livsændring, tilpasningsreaktion (068) 


En 48-årig kvinde har arbejdet som kunderådgiver i en bank. Hun har i en lang årrække 
 haft periodevise depressioner. Har desuden en reaktion på svær belastning som følge af 
 langvarig stress i perioden fra 2005 til 2007. Hun har været tilknyttet et fastholdelses-
 center og har været i afklaringsforløb hos Revahuset i 2011. Hun ophører med at arbejde 
 i 2011. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er periodevis depression. Herudover har hun en bidiagnose i form af 
 tilpasningsreaktion. Der er tilstrækkelig lægelig dokumentation for de psykiske lidelser, 
 og borgeren har gennemført relevant behandling. De psykiske lidelser medfører øget 
 stressfølsomhed.  


Der er imidlertid ikke tilstrækkelig dokumentation for, at tilstanden er varig. Depressive 
 symptomer kan have en meget lang varighed, og kommunen vurderer for hurtigt 
 tilstanden som kronisk. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 73: Kommunens indberetning: Periodisk depression (061) 


En 43-årig kvinde, der har arbejdet som sygeplejerske i 13 år samt som pædagog-
medhjælper og dagplejer, har tilbagevendende depressioner. Borgeren har været i 
arbejdsprøvning i en børnehave. 



(28)På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at hoveddiag-
 noserne er depression og depressiv personlighedsstruktur. Lidelsen er lægeligt 


dokumenteret, men det er tvivlsomt, om der er tale om en varig lidelse, da depressionen 
 i denne sag er periodisk depression, hvilket vil sige, at symptomerne vil svinde.  


Kommunen har foretaget arbejdsafklaring i form af virksomhedspraktik. Yderlig  
 afklaring er efter anbefaling fra psykiater ikke iværksat på grund af fare for udvikling  
 af depression.  


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for, at tilstanden er 
 varig. Der burde være forsøgt med mere potent antidepressiv medicin for lidelsen, 
 hvorfor der således fortsat er behandlingsmuligheder. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 88: Kommunens indberetning: Posttraumatisk belastningsreaktion (067) 
 En 26-årig uuddannet mand uden reel erfaring fra det ordinære arbejdsmarked, som er 
 kommet til Danmark i 2002. Har deltaget i kortere praktikker mv. via jobcenteret, men 
 har ikke kunnet magte dette på grund af helbredsmæssige forhold. Har i barndommen 
 været udsat for traumatiske oplevelser, blandt andet blev hans bror skudt, og han har 
 flere gange været fængslet og torteret.  


Han får i 2010 afslag på pension, da det bliver vurderet, at der fortsat er behandlings-
 muligheder. Han har modtaget behandling ved henholdsvis en psykiater og et 


rehabiliteringscenter for torturofre, hvor han dog ofte udeblev til aftalerne og havde 
 meget ustabilt fremmøde. Har blandt andet fået stillet diagnosen PTSD. Han har deltaget 
 i et afklaringsforløb, som blev afsluttet i maj 2011. I marts 2012 tilkendes han 


førtidspension med fastsat genvurdering efter 5 år. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnoser er posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD) og paranoid psykose, 
 uspecificeret. Den gennemførte behandling har ikke været tilstrækkeligt effektiv. 


Styrelsen vurderer, at der er behov for vedvarende psykiatrisk behandling. 


Behandlingsmulighederne er derfor ikke udtømte. Det skønnes, at der vil være en 
 mulighed for bedring ved intensiv psykiatrisk behandling. Tilstanden skønnes derfor ikke 
 at være varig. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 40: Kommunens indberetning: Reaktion på svær belastning eller 
 livsændring (068) 


En 46-årig mand er født og opvokset i Danmark. Han har arbejdet som tømrer og haft 
eget firma. Herudover har han arbejdet i en butik og på et lager. Han er selvforsørgende 



(29)frem til 1997. Han har ikke været aktiveret eller arbejdsprøvet på grund af sin psykiske 
 tilstand. Han blev skilt i 1996. Han har et alkoholmisbrug og har været fængslet flere 
 gange for spritkørsel. Han har haft tilknytning til det kriminelle miljø fra 2000-2003, hvor 
 han fungerede som inkassator. Han har i 2009 været udsat for en voldsepisode. 


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose er personlighedsændring efter gentagne traumatiske hændelser. 


Derudover har borgeren svære angstsymptomer og et alkoholmisbrug. Borgeren har 
 deltaget i seks samtaler med en psykiater i 2001. 


Styrelsen vurderer, at borgeren ikke er blevet tilstrækkeligt behandlet. Der kunne  
 være sket behandling af borgerens alkoholmisbrug og angst med medicin og kognitiv  
 behandling, samt behandling af personlighedsforstyrrelsen ved terapeutisk forløb eller 
 ved socialfaglig støtte under aktivering, under fortsat alkohol afholdenhed.  


Styrelsen vurderer, at de helbredsmæssige forhold i sagen ikke er tilstrækkelig oplyst og 
 dokumenteret. Det fremgår af den psykiatriske speciallægeerklæring, at der ikke er 
 behandlingsmuligheder, men det er ikke beskrevet, hvorfor der ikke skal forsøges at 
 foretage anerkendte behandlinger for de påviste lidelser.   


Tilstanden anses ikke for varig, da der ikke er forsøgt behandling af lidelserne.  


Borgeren er ikke forsøgt arbejdsprøvet. Vi vurderer, at der burde være forsøgt 


arbejdsprøvning. Det forhold, at den psykiatriske speciallæge i marts 2011 vurderer, at 
 der er risiko for, at borgeren vil reagere eksplosivt i en arbejdsprøvning, er efter 


Ankestyrelsens opfattelse ikke tilstrækkelig til at friholde borgeren for arbejdsprøvning. 


Der må i stedet tages hensyn til borgerens særlige forhold i forbindelse med en 
 arbejdsprøvning, herunder hensyn til borgerens temperament. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 89: Kommunens indberetning: Periodisk depression (061) 


En 51-årig kvinde, som er uddannet kommunom og har været ansat i en kommune i 30 
 år. Sygemeldes første gang på grund af stress i 2005. Hun genoptager herefter arbejdet, 
 til hun igen sygemeldes i 2009 med stress og depression. Hun har været i virksomheds-
 praktik på hendes hidtidige arbejdsplads fra september til december 2010.  


På baggrund af de lægelige oplysninger i sagen vurderer Ankestyrelsen, at borgerens 
 hoveddiagnose formentlig er periodevis depression. Der er behandlet med antidepressiv 
 medicin, men der er alene oplysninger om et enkelt præparat. Der er muligvis behandlet 
 med andre præparater, men på sagen findes ikke oplysninger om præparatnavn, 


dosering og tidsmæssig udstrækning. Der burde tidligere have været sat ind med en 
intensiv social og medicinsk behandling.  



(30)Styrelsen vurderer, at diagnosen hviler på et spinkelt grundlag, og at funktions-


nedsættelsen skyldes en blanding af uspecifikke helbredsmæssige og sociale problemer.  


Samlet vurderes tilstanden ikke stationær. 


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sag 90: Kommunens indberetning: Posttraumatisk belastningsreaktion, kronisk 
 belastningssyndrom (067) 


En 37-årig mand, som er indrejst i Danmark i 2001, blev i 2008 vurderet berettiget til 
 pension, når bopælskravet var opfyldt. Han har blandt andet fået stillet diagnosen 
 posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD). Har i hjemlandet oplevet traumatiske 
 oplevelser i form af blandt andet fængsling og tortur. Det er beskrevet, at han har et 
 meget ustabilt fremmøde i behandlingen. Han har blandt andet været henvist til et 
 rehabiliteringscenter for torturofre. Han har ingen uddannelse og har ikke arbejds-
 erfaring i Danmark.   


Borgeren tilkendes førtidspension pr. 1 marts 2012. 


Borgeren er ikke forsøgt arbejdsprøvet.  


I forbindelse med sagens behandling i 2011 indhentes alene en statusattest, hvoraf 
 fremgår, at borgeren ikke har reageret på indkaldelser fra rehabiliteringscenter i 2009, 
 og at borgeren ifølge det oplyste ikke siden har haft kontakt til det psykiatriske system.  


Kommunen indhenter ikke yderligere lægelige oplysninger til belysning af borgerens 
 aktuelle tilstand, som derfor må anses for udokumenteret.  


Ankestyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig dokumentation for retten til pension. 


Sammenfatning for de 8 sager af 20, hvor der er dokumentation for psykiatrisk diagnose. 


•  I flere af sagerne er der på trods af relevant behandling mulighed for fortsat 
 behandling, således at tilstanden ikke kan anses som varig. 


•  I nogle af sagerne burde der være forsøgt arbejdsprøvning. 


•  I en sag er der ikke indhentet aktuelle oplysninger om borgerens nuværende 
tilstand. 



(31)Ankestyrelsens anbefalinger 


Kommunerne skal sørge for, at der indhentes aktuelle psykiatriske oplysninger til 
 belysning af mulighed for fortsat behandling. Selv om diagnosen er klar, og 


personen har gennemgået et psykiatrisk behandlingsforløb, kan der være mulighed 
 for fortsat behandling.  


Kommunerne skal sørge for, at arbejdsprøvningen bliver individuelt tilpasset, således 
 at der tages hensyn til borgerens eventuelle skånebehov. Kun derved belyses 


muligheden for bedring af arbejdsevnen og borgerens ressourcer bedst muligt. 


Kommunen skal sørge for at der i sagerne er fyldestgørende oplysninger om 
 behandlingsforløb, herunder hvilken medicin personen har modtaget, dosering og 
 tidsmæssig udstrækning. Dokumentationsgrundlaget skal være i orden og fremgå af 
 ressourceprofilen.  



2.5  Afgørelser med kontrol af retten til pension  Regler og praksis 


Der er lovhjemmel til at fastsætte kontrol i lovens § 20, stk. 1, 2. punktum, hvorefter 
 kommunalbestyrelsen samtidig med tilkendelse af pension kan beslutte, at en sag skal 
 genoptages til vurdering på et senere tidspunkt. 


Muligheden for at genoptage sagen på et senere tidspunkt medfører dog ikke, at der kan 
 tilkendes midlertidig pension. Retten til førtidspension er betinget af, at personens 
 arbejdsevne er varigt nedsat, jf. pensionslovens § 16.  


I lovbemærkningerne til § 16 er anført: 


”Vurderingen af, hvorvidt nedsættelsen af arbejdsevnen er varig, er helt central og et 
  udtryk for, at førtidspension er en varig forsørgelsesydelse i modsætning til 


sygedagpenge og kontanthjælp. 


Der kan dog i ganske særlige tilfælde tilkendes førtidspension, selv om det ikke helt kan 
udelukkes, at der på længere sigt kan opnås en vis forbedring af arbejdsevnen ved 
yderligere forsøg på behandling. Der skal dog være tale om personer med en alvorlig 
lidelse, som betyder, at de på afgørelsestidspunktet vurderes at være ude af stand til at 
kunne blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde som udgangspunkt inden for 
en længere periode på omkring 5 år. Sådanne sager skal tages op til ny vurdering på det 
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